
学校教育調査Ａ報告書

平成１４年度

岩手県立総合教育センター



はじめに

当総合教育センターでは、各種事業の見直しを図るために、本県の学校

教育に関する状況について、基本的内容をＡ調査として３年ごとに、これ

を補完する具体的内容をＢ調査として実施することを計画し、さまざまな

立場の方の意識の実態を把握することにしました。

そこで本年度は、学校教育調査の初年度として、６月に「学校教育調査

Ａ」を実施しました。

この調査では、県内12の教育事務所管内に設置されている24の小・中学

校、12の県立高等学校及びすべての県立盲・聾・養護学校の協力を得て、

。 、延べ4,679人の方から貴重な回答をいただくことができました 調査内容は

市町村教育研究所や各種団体等で実施されている諸調査と併せて活用でき

るように、基本的な事項にとどめています。

さらに、この結果は、現在、当総合教育センターにおける研究事業を中

。 、心にした各種事業の参考資料として活用させていただいております また

本資料は、校種ごとに分けての分析編、調査対象ごとの集計編、調査対象

ごとの調査用紙を載せた資料編で構成しております。

、 、 、なお この調査の実施にあたっては 調査対象及び調査内容等に関して

校種の実態よっては回答が困難な場合もあるというご意見も頂戴いたして

おります。また、表に示した割合(％)の数値は、小数第二位で四捨五入し

ていますので、数値の合計が100.0にならないこともあります。そのような

実状をご理解のうえ、資料をお読みいただくようお願いします。

最後になりましたが、調査にご協力いただきました関係各位に、紙面を

借りてお礼申し上げます。


